
H O T Ă R Î R E
cu privire la aplicarea Standardelor Internaţionale de Audit ale Instituţiilor

Supreme de Audit de nivelul 3 – ISSAI 100, ISSAI 200, ISSAI 300,
ISSAI 400, în cadrul misiunilor de audit ale Curţii de Conturi

 
nr. 60  din  11.12.2013

 
Monitorul Oficial nr.17-23/3 din 24.01.2014

 
* * *

În scopul aducerii în concordanţă a activităţii de audit cu Standardele Internaţionale de Audit ale 
Instituţiilor Supreme de Audit, aprobate în cadrul Congresului al XXI-lea INTOSAI, în conformitate cu 
prevederile art.7, art.15 şi art.16 din Legea nr.261-XVI din 05.12.20081, Curtea de Conturi

____________________
1 Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 05.12.2008 (cu modificările ulterioare)

 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se pun în aplicare Standardele Internaţionale de Audit ale Instituţiilor Supreme de Audit (în 
continuare – ISSAI) de nivelul 3, varianta oficială în limba engleză, pentru utilizare – traducerea 
neoficială în limba de stat:

− ISSAI 100 “Principiile fundamentale ale auditului sectorului public”, conform Anexei nr.1;
− ISSAI 200 “Principiile fundamentale ale auditului financiar”, conform Anexei nr.2;
− ISSAI 300 “Principiile fundamentale ale auditului de performanţă”, conform Anexei nr.3;
− ISSAI 400 “Principiile fundamentale ale auditului de conformitate”, conform Anexei nr.4.
2. Se prescrie personalului cu atribuţii de audit al Curţii de Conturi respectarea obligatorie a ISSAI-

urilor enumerate.
3. Prezenta hotărîre, precum şi ISSAI-urile se aduc la cunoştinţă personalului Curţii de Conturi de 

către Direcţia generală metodologie, planificare şi analiză.
4. Se abrogă Hotărîrile Curţii de Conturi nr.58 din 28.12.2009 “Despre aprobarea Standardelor 

generale de audit şi Standardelor auditului regularităţii” şi nr.11 din 03.04.2009 “Privind aprobarea 
Standardelor auditului performanţei”.

 
PREŞEDINTELE CURŢII DE CONTURI Serafim URECHEAN
 
Chişinău, 11 decembrie 2013.
Nr.60.
 

https://moldlex.md/lexact/4598
https://moldlex.md/lexact/4598
https://moldlex.md/lexact/43832
https://moldlex.md/lexact/43864

